s. v. w. Libellus poenitentiae. — S. Poenitentes. — Literae praedicationis, Erlaubnischein des Bischofs, innerhalb seiner Diöcese Reliquien umherzutragen und dabei für die Erbauung oder Ausbesserung von Kirchen Geld einzufämmeln, so in einem Breve des Papstes Honorius (D.): *Venerabilis frater noster Laudunensis episcopus gravem nobis obtulit quaestionem, quod cum Remense capitulum nuper postulasset ab eo, ut pro reparanda ecclesia Remensi eis per Laudunensem dioecesim litteras praedicationis concederet, unum annum indulgentiae continentes, expresso quod eorum nuncii per totam ipsam diocesim cum processione reciperentur a clero et populo, et dies adventus eorum tanquam Dominicus haberetur, et cum venirent ad locum interdicto suppositum, divina libere celebrarentur ibidem, quamdiu ibi essent, et statuerentur pro ipsis ecclesiae opere confraria. Et idem episcopus attendens haec manifeste obviare statuto Concilii generalis, eis ejusmodi litteras competentes, illis eas recipere contemnitibus* — Vgl. Reliquiae. — Litera purgationis, Reinigungsbrief, wedurch Jemand von einem Verbrechen freigesprochen wird. — Literae quadriviales (nach D. vielleicht die aus der Arithmetik, Geometrie, Musik und Astronomie bestehende Mathematik), in Marten. Anecd. III. 1278: *scum es set vir nobilis genere et delicatus in saeculo, optime literis et maxime quadriivialibus institutus.* — L. querelosa, Klagechrift. Vgl. auch L. judicialis. — L. quittatoria, Quittung. — L. rationis, Bezeichnung der Einnahmen und Ausgaben (D. aus d. Marseiller Stat.). — Literae de rato, dicuntur procuratoriae, quod constituens procuratorem semper adjicit in fine quod quicquid procurator fecerit super causa ad quam dantur, habebit ratum et gratum (Vocab. jnr. utriusque, D.: De reetal. 3. 36. e. 8). — Literae refusoriae, Cessions-Dокумент, Sidon. Epist. 9 10; Nouv. Traité de Diplom. I. 260. — L. regulares, s. Canonicae epistolae. — Literae remissionis, Begnadigungsbriefe, Urf. von 1386 (D.): *dictus dominus dux debebat atque tenebatur tradere et deliberare dictio dom. comiti litteras remissionis seu indulgentiae sive de pardonne.* — L. retentionis, s. Retentio. — Literae reverendae, reverentiales, s. v. m. dimissoriae, im Concil. Trident. c. 10. de Reform. sess. 7: *litteras dimissorias seu reverendas, ut aliqui vocant.* — Literae reversales, schriftlicher Revers, schriftliche Versicherung, daß der Aussteller dieselben bestimmte Bedingungen erfüllen will. Vgl. Reversales. — Literae de rogamus, so genannt von dem in ihnen befindlichen Worte *rogamus*, Marten. Anecd. IV. 510: *Omnibus et singulis ecclesiariis rectoribus civitatis et dioecesis auctoritate dicti D. Cardinalis Aeduensis episcopi inhibitetur, ne aliquas literas de rogamus, aut quascumque alias litteras extranei judicis exequi praesumant absque ipsius D. Cardin. episcopi aut viariorum seu officiales ejus speciali mandato.* — L. rognosa, incisa, Mabillon, de Re diplom. I. 11. — L. rubea, wohl von der Unterschrift mit rother Tinte genannt, Murator. Antiqu. It. I. 1013: *Et in qua ipse Pandolfin princeps per litteras rubeas roborato erat, et ab annulis ipsorum principum de intus et foris in cera sigillato erat.* — Literae sacerdotiales, die ägyptische Hieroglyphenschrift, nach Russin. Hist. Eccl. II. 26: *Jam vero Canopi quis enumeret superstitionis flagitia? Ubi praetextu sacerdotialium litterarum (ita enim appellant antiquas Aegyptiorum literas), magicae artis erat pene publica schola.* — Literae sacrae, s. Sacra. — Literae salutationis, Begrüßungsschreiben, s. Salutatoria epistolae. — Literae sanguinis, wedurch Jemand, der Blut vergessen hat, begnadigt wird, in einer Urf. v. 1359 in d. Ordinat. Reg. Franc. III. 388. — Literae scabinale, Erlaß des Schöppenstuhls oder der Magistratbeamten, Urf. von 1376 in Knyppenberg. Hist. Eccl. Ducatus Geldriae p. 104. — Literae solutoriae, magische Charaktere, die denjenigen, welcher sie an sich trug, vor Gefängnis und Fesseln schützte, Beda Hist. Angl. 4. 22: *Quarum celebratione factum est, quod dixi, ut nullus eum possit vincire. Inter ea Comes, qui eum tenebat, mirari et interrogare coepit, quare ligari non posset, an vero literas solutorias, de quibus fabulae ferunt, apud se haberet.* — Litera sparsa, weitläufig geschriebene Schrift, in den Marseiller Stat. p. 122. — Literae status, franz. lettres d'état, in d. Ordinat. Reg. Franc. VI. 363. — L. testamentales, s. Testamentales literae. — L. tirata, vorgezeigte Schrift, s. Tirare. — Litera tonsa, schlichte Schrift, im Gegensatz der barbata, mit Schnörkeln, gleichsam mit Haaren versehenen Bulle Gregor's IX. v. 1228 im Nouv. Traité de Diplom. II. 86 (in den Noten): *eademque, causa discretionis, tonsis literis exarari jussit.* — Literae de vidisse, mit dem Vidi eines Notars versehene Urf., franz. Urf. von 1471 (D.): *Officialis Ebrouicensis — Notum facimus quod nos vidimus, tennimus et legimus litteras de vidisse notaris viti dom. Roberti —.* — Litteras unciales, cubitales, grandes, quadratae, die Majuskelchrift, Hieronymi Epist. 113: *Habeant qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis auro argentoque descriptos, vel uncialibus, ut vulgo aint, literis, onera magis exarata quam codices.* — Lupi Ferrariens. Epist. 3 (D.): *Scriptor regius Bertrandus dicitur antiquarum literarum duntaxat earum, quae maxima sunt, et unciales a quibusdam vocari existimantur, habere mensuram descriptam. Itaque si penes vos est, mittite mihi eam per hunc, quaequo, pictorem, cum redierit.*

Literale amniculum, Beweismittel und Unterführung durch schriftliche Urkunden (D.). — Literalis, s. Literatoria ars. — Literalis simplex, eine Schriftgattung, s. Scriptura. — Literaliter, 1) lateinisch, Concil. Hisp. III. 610: *Nullus clericus ad sacros ordines promoveatur, nisi saltu literaliter sciatur loqui.* — Chron. Melissenste p. 329: *Prior autem ut expedire viderit exponat vel literaliter vel vulgariter quae fuerint dicenda circa materiam.* Vgl. Literate. — 2) Schriftlich, Ludewig VI. 501. — Literalium, chartarium (D. aus einem alten Ges.): *literare, schriftlich verfassen, ausschreiben, Jo. de Jan.: litera instruere, vel literas conjungere, combinare. Act. S. Marcelli PP. in Prologo (D.): qualiter ad nos sit transitus — aequum duco posteris literare.* — Act. SS. Apr. II. 573: *ut posteris studeamus literare, qualiter —.*

Literata monialis, Chorschwestern, Urf. von 1213 in de la Mure Hist. Eccl. Lugdun. p. 321: *Statuimus ut ecclesia sit conventualis, habens prio-*

rissam cum conuentu aliarum decem et novem monialium, quarum duodecim sint literatae, et septem conversae.“ *Vgl. Literatus n. 1.*

Literate, lateinisch, in lateinischer Sprache, Baron. au. 1177: „verba ipsa quae ipse literate profrebat, fecit per patriarcham Aquileiae in lingua theutonica evidenter exponi.“

Literatimi, brieflich, Fulberti Carnotens. Epist. 108 (D.): „mandando mibi, ut literatim describerem vobis quod mibi videtur de vestra — conversatione.“ *S. Epistolatim.*

Literator, Lehrer in den Anfangsgründen des Wissens (nach Tertull.); bei Ugut. u. Jo. de Jan.: „literator, vel literatus non dicitur ille, qui habet multos libros, et inspicit et revolvit; sed ille dicitur literator vel literatus, qui ex arte de rudi voce scit formare literas, et conjungere in syllaham, et syllaham in dictiones, et dictiones in orationes, et orationes scit congrue proferre et accentuare. Ut Hieron. super Matth. literator, inquit erat, qui grammaticus graece dicitur.“ Und in dieser Bedeutung, grammaticus, kommt das Wort meist vor, bedeutet indeß auch wohl überhaupt einen gelehrt en, oder auch einen weisen Mann, Joan. Sarisber. Epist. 155: „Miraris fortasse cum populo, et cum amicis doles, quod pacem quae mihi a serenissimo rege Angliae ohlata dicitur esse, non recepi, praesertim cum litteratores et meliores viri non modo admirerint, sed aviditate rapuerint eam.“

Literatoria ars, die Grammatik, Orderic. Vital. lib. 8. p. 702. Im weiteren Sinne die Wissenschaften überhaupt, auch literalis ars oder scientia, literalis disciplina. *Vgl. Literatura.*